réserve qu’une telle baisse concernerait l’ensemble des
différents segments d’activité immobilière de Gecina), soit
environ 2 213 millions d’euros sur la base de la valorisation
en bloc des actifs au 31 décembre 2021 et aurait un impact
défavorable sur le résultat consolidé de Gecina du même
ordre.

◆ Des informations sur la sensibilité de la valorisation du
patrimoine à la conjoncture sont indiquées en
chapitres 1.3 et 5.5.6.8 du présent document.

L’augmentation du télétravail faisant suite à la crise sanitaire
liée au Covid-19 qui a réinterrogé l’usage et les besoins
d’immobilier tertiaire, a un impact encore incertain, avec la
probable normalisation d’un modèle hybride travail à
distance/travail au bureau, favorable aux actifs centraux de
meilleure qualité, ainsi que le montre l’évolution de la valeur
des actifs, du nombre de transactions et des niveaux de loyers
détaillés dans le paragraphe de tendance du risque ci-après.

Risques
Description des principaux risques

2

Sensibilité à la variation de taux de capitalisation

Variation du taux de capitalisation
Valorisation des actifs

(en millions d’euros)
Variation des actifs

(en %)
Impact sur le résultat consolidé

(en millions d’euros)

Tous secteurs confondus (1)

+ 0,50 % 17 824 – 11,0 % (2 213)

+ 0,25 % 18 865 – 5,8 % (1 172)

+ 0,00 % 20 037 n.a. n.a.

– 0,25 % 21 366 + 6,6 % 1 329

– 0,50 % 22 887 + 14,2 % 2 850

Bureaux

+ 0,50 % 14 431 – 10,6 % (1 719)

+ 0,25 % 15 242 – 5,6 % (908)

+ 0,00 % 16 150 n.a. n.a.

– 0,25 % 17 173 + 6,3 % 1 023

– 0,50 % 18 334 + 13,5 % 2 185

Résidentiel traditionnel

+ 0,50 % 3 042 – 13,1 % (457)

+ 0,25 % 3 254 – 7,0 % (245)

+ 0,00 % 3 498 n.a. n.a.

– 0,25 % 3 783 + 8,1 % 285

– 0,50 % 4 119 + 17,7 % 620

Étudiants

+ 0,50 % 343 – 9,6 % (36)

+ 0,25 % 361 – 5,0 % (19)

+ 0,00 % 380 n.a. n.a.

– 0,25 % 401 + 5,6 % 21

– 0,50 % 425 + 11,9 % 45

Hôtel

+ 0,50 % 8 – 5,0 % 0

+ 0,25 % 9 – 2,5 % 0

+ 0,00 % 9 n.a. n.a.

– 0,25 % 9 + 2,7 % 0

– 0,50 % 9 + 5,5 % 0

(1) Hors crédit-bail immobilier.

   | Document d’enregistrement universel 2021 107

2 Risques
Description des principaux risques

   | Document d’enregistrement universel 2021108

Principaux dispositifs de maîtrise de risques
Le risque sur les valeurs locatives de marché et la valorisation
des actifs est maîtrisé principalement à travers trois
éléments.

La connaissance indépendante
et actualisée du marché
Outre la connaissance des collaborateurs du Groupe, en
particulier les équipes d’Asset Management et les équipes
commerciales, l’expertise régulière des actifs donne une
vision actualisée et indépendante de la valorisation des actifs
et du marché immobilier.